<sup>54</sup> “Similiter patet quod universalia non sunt nisi tantum in anima, et non in re extra. Et istius sententiae fuerunt omnes philosophi recte sentientes, quamvis aliqui moderni non habentes intentionem philosophorum, propter aliquas auctoritates quas non intellexerunt, contrarium affirmaverunt” (*Oph.* II, p. 14, lin. 123-127).

<sup>55</sup> “[...] genera et species non sunt subsistentia extra animam, sed tantum sunt in intellectu, quia non sunt nisi quaedam intentiones vel conceptus formati per intellectum exprimentes essentias rerum et significantes eas, et non sunt ipsae, sicut signum non est suum significatum. Nec sunt partes rerum, non plus quam vox est pars sui significati; sed sunt quaedam praedicabilia de rebus, non pro se, quia quando genus praedicatur de specie, genus et species non supponunt pro se quia non supponunt simpliciter, sed personaliter, et ita supponunt pro suis significatis quae sunt res singulares; sed ista genera et species praedicantur de rebus pro ipsis rebus quas significant” (*Oph.* II, p. 14, lin. 131-140).

Por conseguinte, no que se refere à segunda questão – se os universais são corpóreos ou incorpóreos – é evidente que os gêneros e as espécies são incorpóreos, porque existem unicamente no intelecto no qual nada pode ter materialidade.<sup>56</sup> Por fim, no que tange à terceira questão levantada no esquema porfiriano – se os universais estão separados das coisas sensíveis e singulares ou estão no interior delas – é manifesto que, existindo apenas na mente, os gêneros e as espécies não existem no interior das coisas particulares nem são delas a substância ou a essência.<sup>57</sup>

## CONSIDERAÇÕES FINAIS

O pensamento de Guilherme de Ockham tem recebido diferentes classificações, mas a mais recorrente é, sem dúvida, a que o considera um nominalista. Daí ter merecido o epíteto de *Princeps Nominalium*. Ora, se o termo *nome* (do latim, *nomen* ou *vox*), do qual advém a expressão *nominalismo*, for entendido em um sentido específico, qual seja, como um conceito mentalmente instituído, distinto ou não do próprio ato da inteligência, que se expressa através da palavra falada e da palavra escrita, nesse caso, o termo *nominalismo* parece ser o mais adequado para sintetizar as concepções de Ockham. Contudo, o nominalismo ockhamista sempre conservará a tônica de um categórico antirrealismo. Com efeito, nominalismo diz positivamente o que o universal é: um nome; antirrealismo, ao contrário, diz negativamente o que o universal não é nem jamais será: um ente ontologicamente real.